
41038 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 16-6-2020                                                 

 

  
  

  

 

   	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	

		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	

  
 

  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 giugno 2020, n. 812 
Art.2 comma 1 lett. e) della l.r. n. 9 del 27/05/2016. Approvazione riparto del fondo 2020 a valere su 
bilancio autonomo regionale, tra le Province pugliesi e la Città Metropolitana di Bari per la gestione dei 
servizi di assistenza specialistica e per l’ integrazione scolastica disabili per l’A.S.2020-2021. 

L’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e dal 
Dirigente del Servizio Inclusione sociale attiva, accessibilità dei servizi sociali e contrasto alle povertà, 
confermata dal Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione reti sociali e dal Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti, riferisce quanto segue. 

Premesso che 
- la Legge 56 del 7 aprile 2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni dei comuni” persegue l’obiettivo di rendere gli assetti e le funzioni delle AA.PP. più rispondenti 
alle esigenze dei cittadini, secondo i principi di efficacia, efficienza ed economicità e riduzione della 
spesa; 

- la L.R. n. 31/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e territoriale” prevede all’art.3 che la 
Regione “può attribuire le funzioni non fondamentali alle Province (…) e alla Città Metropolitana di 
Bari, previa intesa inter istituzionale da raggiungere nell’ambito dell’Osservatorio Regionale, (…)”, e 
che “l’esercizio delle funzioni di cui al comma 1 da parte delle Province e della Città Metropolitana 
di Bari è oggetto di apposita convenzione tra Regione e enti interessati, disciplinante l’assegnazione 
del personale regionale, le funzioni attribuite e le modalità di svolgimento delle stesse, il cui onere 
rimane a carico della Regione” 

- il co. 947 dell’art. 1 della l.n. 208/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) ha disposto che “ai fini del 
completamento del processo di riordino delle funzioni delle province, di cui all’articolo 1, comma 89, 
della legge 7 aprile 2014, n. 56, le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, di cui all’articolo 13, comma 3, della legge 5 
febbraio 1992, n. 104, e relative alle esigenze di cui all’articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sono attribuite alle regioni a decorrere dal 1° gennaio 2016, fatte 
salve le disposizioni legislative regionali che alla predetta data già prevedono l’attribuzione delle 
predette funzioni alle province, alle città metropolitane o ai comuni, anche in forma associata”; 

- l’art. 2 della L.R. n. 9/2016 comma 1 lett e) e comma 6) espressamente prevede: 
comma 1: Sono oggetto di trasferimento alla Regione, e dalla stessa esercitate, le seguenti funzioni 
amministrative delegate, conferite o comunque esercitate dalle province prima della data di entrata 
in vigore della presente legge: 
e) le funzioni relative al trasporto e all’assistenza specialistica per l’integrazione scolastica degli alunni 
disabili nelle scuole medie superiori, nonché all’assistenza specialistica per alunni audiolesi e videolesi 
nelle scuole di ogni ordine e grado; 
Comma 6: Le funzioni di cui al comma 1, lettera e), vengono esercitate dalla Regione, in avvalimento 
alla Città metropolitana di Bari e alle province, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3, comma 2, 
della I.r. 31/2015 

Considerato che: 
-  con Del. G.R. n. 996/2018 la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare: 

1. lo schema di convenzione triennale tra Regione Puglia, Città Metropolitana di Bari e Province 
Pugliesi; 

2. il riparto delle somme stanziate per l’esercizio finanziario 2018 e per l’anno scolastico 2018-2019; 
3. l’aggiornamento dell’allegato tecnico per l’attuazione degli interventi; 



41039 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 16-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 
 

 

  

  

 

 

 

 

  

  

 

 

	 	 	 	 	 	

- con Del di G.R. n. 898/2019, successivamente modificata con Del di G.R n. 1437/2019, la Regione 
ha provveduto al riparto tra Città Metropolitana di Bari e Province pugliesi delle risorse a valere sul 
bilancio autonomo regionale e destinate a garantire sul territorio i servizi di assistenza specialistica ed 
integrazione scolastica per l’AS 2019/2020. 

Dato atto che 
- gli indirizzi relativi alle modalità di riparto e di utilizzo delle risorse , formulati in sede di Del di GR n. 

996/2018 sono derivati da incontri tecnici del gruppo di lavoro Regione-Province e Città Metropolitana 
per il monitoraggio dell’attività relativa all’anno scolastico 2017/2018 e successivamente recepiti in 
data 31/05/2018; 

- con le Del di GR n. 996/2018, confermati con Del di GR n. 898/2019 e n. 1437/2019, si procedeva ad 
adottare gli indirizzi fondamentali volti ad assicurare più rilevanti tratti di omogeneità tra le prestazioni 
erogate in tutti i territori provinciali e le modalità di erogazione degli stessi servizi, consolidando 
i risparmi realizzati dalle Amministrazioni provinciali e dalla Città Metropolitana, secondo quanto 
dalle stesse Amministrazioni certificato, sia a valere sulle risorse regionali che sulle risorse nazionali, 
con vincolo di destinazione alle medesime attività per gli anni scolastici di durata della convenzione 
triennale di avvalimento, stabilendo altresì di ripartire le risorse stanziate dal Bilancio regionale 
secondo i seguenti criteri di riparto: 

I^ - per il 50% sulla base della dimensione demografica della popolazione residente per ciascun 
territorio provinciale, 
II^ - per il 50% sulla base del numero di studenti utenti dell’assistenza specialistica nell’anno 
scolastico  precedente per ciascun territorio provinciale. 

Dato atto che la Città Metropolitana di Bari e tutte le Province pugliesi, hanno provveduto: 
- alla sottoscrizione della convenzione triennale di avvalimento con la Regione Puglia, valevole per gli 

anni scolastici : AS 2018/2019, AS 2019/2020 e AS 2020/2021 ; 
- a trasmettere la rendicontazione delle annualità precedenti e all’aggiornamento dei dati utenti per 

l’anno scolastico 2019/2020. 

Ravvisata la necessità di confermare gli indirizzi già dettati in sede di Del di GR . 996/2018, confermati con 
le Del di G.R 898/2019 e n. 1437/2019, provvedendosi al riparto delle risorse stanziate a valere su bilancio 
autonomo regionale 2020 sulla base dei seguenti criteri: 

- per il 50% sulla base della dimensione demografica della popolazione residente per ciascun territorio 
provinciale; 

- per il 50% sulla base del numero di studenti utenti dell’assistenza specialistica nell’anno scolastico 
precedente per ciascun territorio provinciale . 

Dato atto che 
- per il dato della popolazione residente si è fatto riferimento all’ultimo dato disponibile della 

popolazione residente; 
- per il dato del numero utenti dell’assistenza specialistica, si è fatto riferimento all’ultimo aggiornamento 

comunicato dagli enti avvalsi in sede di monitoraggio utenti AS 2019/2020. 

Visti i seguenti prospetti di riparto 
Dato Popolazione residente e numero complessivo disabili 

Provincia 
Percentuale di Incidenza 

su Utenti Disabili 
(A.s. 2019/2020 

Percentuale di Incidenza su 
popolazione residente 

BARI 31,40% 31,10% 



41040 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 16-6-2020                                                 

	 	 	 	 	 	

 

 

 

 

 

 

BAT 10,40% 9,70% 

BRINDISI 8,50% 9,80% 

FOGGIA 22,30% 15,40% 

LECCE 16,70% 19,70% 

TARANTO 10,70% 14,30% 

REGIONE 100% 100% 

Dato riparto complessivo derivante dall’applicazione dei parametri 

Provincia 
QUOTA SU Utenti 

Disabili (A.s. (2019-
2020) 

QUOTA SU 
Popolazione 

Residente 
TOTALE ASSEGNATO 

BARI € 1.570.000,00 € 1.555.000,00 € 3.125.000,00 

BAT € 520.000,00 € 485.000,00 € 1.005.000,00 

BRINDISI € 425.000,00 € 490.000,00 € 915.000,00 

FOGGIA € 1.115.000,00 € 770.000,00 € 1.885.000,00 

LECCE € 835.000,00 € 985.000,00 € 1.820.000,00 

TARANTO € 535.000,00 € 715.000,00 € 1.250.000,00 

REGIONE € 5.000.000,00 € 5.000.000,00 € 10.000.000,00 

Viste: 
- la Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 

pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 
- la Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”; 
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 
- la Deliberazione di Giunta regionale n.94 del 4/02/2020 di autorizzazione all’utilizzo degli spazi 

finanziari 

Verifica ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 E SS.MM.II. 

La copertura finanziaria della spesa deliberata dal presente provvedimento, pari a complessivi Euro 
10.000.000,00, è assicurata dal Bilancio Regionale di previsione per l’anno 2020 e del Bilancio Pluriennale 2020-
2022, approvato con l.r. n. 56/2019, e dal Bilancio Gestionale approvato con Del. G.R. n. 55 del 21/01/2020, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., a valere sul cap U0785020 – Missione 12. 

https://ss.mm.ii
https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


41041 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 16-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

   

 
 

 

  

  

 
 

 

  

  

 

   

  

 

Programma 02. Titoli 1. Macroaggregato 04. P.d.C. 1.04.01.02 per concorrere al finanziamento delle attività 
e dei servizi di integrazione scolastica disabili per l’AS 2020/2021. 
Agli adempimenti contabili di impegno e di spesa provvederà la Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione 
delle Reti Sociali, entro i limiti di autorizzazione degli spazi finanziari di cui alla Del di G.R 94/2020 e comunque 
nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 
160/2019, commi da 541 a 545. 

L’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta di 

1. di approvare il riparto per l’A.S 2020/2021 in favore delle Amministrazioni Provinciali e della Città 
Metropolitana di Bari, secondo i criteri definiti in narrativa, della somma di € 10.000.000,00, così 
come dettagliato nella sezione adempimenti contabili; 

2. di dare atto che le risorse ripartite con il presente provvedimento sono finalizzate ad assicurare lo 
svolgimento delle funzioni amministrative di cui all’art. 2 della L.R. n. 9/2016 -comma 1 lett e) - in 
continuità con quanto già attivato per le annualità precedenti, avendo cura di garantire e tutelare il 
diritto alle prestazioni e la continuità didattica e assistenziale per gli studenti con disabilità, nonché 
le posizioni lavorative degli operatori impegnati; 

3. di autorizzare le Amministrazioni Provinciali e la Città Metropolitana di Bari all’utilizzo pieno e 
preventivo di ogni economia di spesa residua derivante dagli stanziamenti già assegnati a valere sui 
bilanci 2017, 2018 e 2019, per dare copertura e garantire l’attivazione dei servizi in concomitanza con 
l’avvio dell’anno scolastico 2020/2021; 

4. di stabilire il termine del 31 Luglio 2020 per la trasmissione da parte degli enti avvalsi, della 
programmazione delle attività e dei servizi afferenti all’AS 2020/2021, programmazione propedeutica 
alla liquidazione del fondo regionale ripartito; 

5. di autorizzare gli enti avvalsi a destinare fino al 10% massimo dei fondi regionali assegnati, per la 
copertura dei costi di personale preposto alla realizzazione delle attività amministrative, contabili, di 
coordinamento tecnico sociale e di monitoraggio dei servizi di integrazione scolastica disabili oggetto 
di avvalimento. 

6. di confermare quanto statuito nelle linee guida e negli standard organizzativi e funzionali espressi 
nell’allegato 1/A e nell’allegato 1/B alla Del di G.R n. 996/2018; 

7. di demandare al Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva gli atti conseguenti di impegno e 
liquidazione delle risorse oggetto del presente riparto, secondo gli indirizzi forniti con il presente atto, 
nonché ogni altro adempimento derivante dal presente atto; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento,  predisposto dalla Sezione 
Inclusione sociale attiva e innovazione delle reti sociali, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della 
Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente 

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Riccarda D’Ambrosio) 

https://1.04.01.02


41042 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 16-6-2020                                                 

  

  

 

 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA, ACCESSIBILITA’ DEI SERVIZI SOCIALI 
E CONTRASTO ALLE POVERTA’ 
(Alessandro Cappuccio) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE RETI SOCIALI 
(Vito Bavaro) 

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA/ oppure RAVVISA le osservazioni riportate nell’allegato alla presente proposta di 
DGR. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA 
SALUTE, BENESSERE SOCIALE E SPORT PER TUTTI 
(Vito Montanaro) 

Sottoscrizione del soggetto politico proponente 

L’ASSESSORE AL WELFARE 
Salvatore Ruggieri 

DELIBERARAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA 

•	 udita la relazione e la conseguente proposta del Assessore al Welfare; 
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

L’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta di 

1. di approvare il riparto per l’A.S 2020/2021 in favore delle Amministrazioni Provinciali e della Città 
Metropolitana di Bari, secondo i criteri definiti in narrativa, della somma di € 10.000.000,00, così 
come dettagliato nella sezione adempimenti contabili; 

2. di dare atto che le risorse ripartite con il presente provvedimento sono finalizzate ad assicurare lo 
svolgimento delle funzioni amministrative di cui all’art. 2 della L.R. n. 9/2016 -comma 1 lett e) - in 
continuità con quanto già attivato per le annualità precedenti, avendo cura di garantire e tutelare il 
diritto alle prestazioni e la continuità didattica e assistenziale per gli studenti con disabilità, nonché 
le posizioni lavorative degli operatori impegnati; 

3. di autorizzare le Amministrazioni Provinciali e la Città Metropolitana di Bari all’utilizzo pieno e 
preventivo di ogni economia di spesa residua derivante dagli stanziamenti già assegnati a valere sui 
bilanci 2017, 2018 e 2019, per dare copertura e garantire l’attivazione dei servizi in concomitanza con 
l’avvio dell’anno scolastico 2020/2021; 

4. di stabilire il termine del 31 Luglio 2020 per la trasmissione da parte degli enti avvalsi, della 
programmazione delle attività e dei servizi afferenti all’AS 2020/2021, programmazione propedeutica 
alla liquidazione del fondo regionale ripartito; 

https://ss.mm.ii


41043 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 16-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

   

   

5. di autorizzare  gli enti avvalsi a destinare fino al 10% massimo dei fondi regionali assegnati, per la 
copertura dei costi di personale preposto alla realizzazione delle attività amministrative, contabili, di 
coordinamento tecnico sociale e di monitoraggio dei servizi di integrazione scolastica disabili oggetto 
di avvalimento. 

6. di confermare quanto statuito nelle linee guida e negli standard organizzativi e funzionali espressi 
nell’allegato 1/A e nell’allegato 1/B alla Del di G.R n. 996/2018; 

7. di demandare al Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva gli atti conseguenti di impegno e 
liquidazione delle risorse oggetto del presente riparto, secondo gli indirizzi forniti con il presente atto, 
nonché ogni altro adempimento derivante dal presente atto; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 



41044 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 16-6-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

Ul'FlCIO TIPO A O NUMERO DATA 
PRI DEL 2020 16 18.05.2020 

ART.2 COMMA 1 LETT. E) DELLA L.R. N. 9 DEL 27/05/2016 . APPROV AZIONE RIPARTO DEL FONDQ 
2020 A VALERE SU BILA CIO AUTONOMO REGIONALE , TRA LE PROVINCE PUGLIESI E LA CITTA 

METROPOLITA A DI BARI PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SPECIALISTICA E PER L'I 

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Responsabile del Procedimento 

PO- CARMEN PARTIPILO 

Firmato digitalmente da 

REGINA STOLFA 
C = IT 
Data e ora della firma: 
26/05/2020 12:30:03 

Dirigente 

D.SSA REGINA STOLFA 




